
	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	1	of	3	

 )54(قرار أمین اللجنة العامة المؤقتة للدفاع رقم 

 م بشأن تحدید واجب الحراسة والحمایة1430لسنة 

 والتأمین والدفاع والتحریر والوحدات المكلفة بذلك

 

 ،أمین اللجنة العامة المؤقتة للدفاع

 م بشأن الحراسة والحمایة.1428لسنة  )22(بعد الإطلاع على القانون رقم  •

 

 قـــــــــــــرر

 

 )  1مادة (

 تعاریف

 في مقام تطبیق أحكام ھذا القرار، یقصد بالكلمات التالیة المعاني المبینة قرین كل منھا:

الحراسة / واجب یقصد بھ تحقیق أمن الھدف المراد حراستھ والمحافظة على النظام والضبط سواء كانت 

 لحة أو غیر مسلحة.الحراسة ثابتة أو متحركة بصفة فردیة أو جماعیة می

الحمایة / واجب یقصد بھ اتخاذ كافة التدابیر الوقائیة الكفیلة بحمایة الھدف من أي اعتداء أثناء الحركة أو 

 الثبات.

جراءات والتدابیر الأمنیة التي من شأنھا تحقیق إحكام السیطرة / واجب یقصد بھ اتخاذ كافة الإ التأمین

 ومنع الاختراق وحدوث الخلل الأمني.

كا فة التدابیر الدفاعیة اللازمة لحمایة الھدف أو الموقع، وصد أي ھجوم / واجب یقصد بھ اتخاذ  الدفاع

 معاد للحیلولة دون بلوغ أھدافھ، وتحقیق نوایاه، وتدمیر العدو المتوغل في الدفاع. 

/ واجب یقصد بھ سحق وتدمیر القوة المعتدیة بشكل حاسم، وتطھیر الموقع ومطاردة العدو  التحریر

 وقمع أي حالة من حالات التمرد والعصیان. –والقضاء على فلولھ 

 

 )2مادة (

 تكلف الوحدات الآتي بیانھا بواجب الحراسة والتأمین والدفاع والتحریر:

 الآتیة: الحراسة / ویكلف بھا أفراد الوحدات

 ) الأمني.219الجحفل (

 الكتائب التابعة لرئاسة أركان الوحدات الأمنیة.

 الحرس الثوري الأخضر



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	2	of	3	

 الحرس الشـــعبي

 التشكیلات الثوریة الأخرى

 الھیئات النظامیة أیاً كانت صفتھا عسكریة أو مدنیة.

 / تكلف بھا ذات الوحدات المكلفة بواجب الحراسة بالإضافة إلى: الحمایة

 ) الفوج التاسع.3قوة الردع.                      ) 2ء الحرس                       لوا )1

 أو كان الھدف المراد حمایتھ متواجداً في نطاق المنطقة المتمركزة بھا تى صدر أمر تكلیف لھا بذلك م

 اي وحدة من الوحدات التابعة لھا.

 العسكریة منھا والمدنیة وھي:التأمین / وتكلف بھ كافة الأجھزة الأمنیة 

 إدارة الشرطة العسكریة. -2  إدارة الاستخبارات   1 - 

 جھاز الأمن الخارجي. - 4    جھاز الأمن الداخلي.           - 3

 تأمینھ.الواقع في نطاقھا الھدف المطلوب  المنطقة الأمنیة -6    الأمن العام.  -5

بواجب الحراسة والحمایة، وكذلك المناطق الدفاعیة والوحدات  الدفاع / وتكلف بھ ذات الوحدات المكلفة

 العسكریة الواقعة في نطاقھا والھیئات النظامیة الأخرى العسكریة منھا والمدنیة.

/ وتكلف بھ وحدات الشعب المسلح المكلفة بالواجب القتالي والتشكیلات الأخرى والھیئات  التحریر

 ذا الواجب.النظامیة وأي قوة خاصة تفرز لتنفیذ ھ

 

 )3مادة (

تتولى الوحدات المذكورة في المادة التانیة تنظیم الإجراءات العملیة لتنفیذ واجب الحراسة والحمایة 

 والتأمین والدفاع والتحریر، بما یكفل قیامھا بھ على الوجھ الأكمل ولھا في سبیل ذلك:

 .تحدید نقاط الحراسة الثابتة والمتحركة ونقاط المراقبة والتفتیش −

 تحدید أماكن تواجدھم وتمركزھم.و تعیین الأفراد المكلفین بأداء واجب الحراسة الثابتة والمتحركة −

تحدید عدد ونوع الأسلحة والذخائر المخصصة للقیام بالواجب، كذلك وسائل الاتصالات وأسالیبھا،  −

 والآلیات والمعدات اللازم استخدامھا.

عدات والمواقع، والتأكد من سلامتھا وخلوھا مما یشكل تحدید كیفیة تفتیش الأشخاص والآلیات والم −

 خطراً مباشراً أو غیر مباشر.

 تحدید أسلوب التعامل الفوري مع المستجدات، أو الخلل أو الاختراق حال حدوثھ. −

 تحدید حالات استخدام السلاح من قبل الأفراد دون الرجوع إلى الآمر. −

ن الوحدات المختلفة بواجب الحراسة والحمایة والتأمین إنشاء غرفة عملیات تتولى تنسیق الواجبات بی −

 والدفاع والتحریر بما یكفل سلامة تأدیة الواجب الموكل لكل منھا على الوجھ المطلوب.



	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	3	of	3	

وضع خطط الإمداد الفني للوحدات المكلفة بواجبات الحراسة والحمایة والتأمین والتحریر طیلة فترة  −

 تكلیفھا.

 

 )4مادة (

كافة أوامر التكلیف والأوراق والسجلات والأسلحة والمعدات والذخائر ووسائل الاتصال تعتبر 

والمواصلات الخاصة بواجب الحراسة والحمایة والتأمین والدفاع والحریر وكیفیة تنفیذھا سراً یحظر 

 إفشاؤه أو البوح بھ لغیر المكلفین بھ.

 

 )5مادة (

 صدوره وعلى الجھات المعنیة وضعھ موضع التنفیذ.یعمل بھذا القرار اعتباراً من تاریخ 

 

 اللواء / أبوبكر یونس جابر              

 أمین اللجنة العامة المؤقتة للدفاع        

 

 و.ر 10/11/1409صدر في: 

 میلادیة 15/2/1430الموافق: 


